Niterói, 01 de novembro de 2012.

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO

Prezado (a) Senhor (a) Editor da Revista de APS,

Nós, autores do manuscrito "Da higidez de um programa ao amálgama necessário: a inserção das
Equipes de Saúde Bucal na Estratégia de Saúde da Família do município de Niterói, RJ" com submissão
exclusiva à Revista de APS, vimos por meio deste encaminhar as informações solicitadas, bem como as
declarações formais da contribuição de cada autor segundo o critério de autoria do Intemational
Committee ofMedical Joumal Editors.

Todos os seguintes autores contribuíram substancialmente para a concepção e planejamento,
análise e interpretação dos dados, elaboração do rascunho, revisão crítica do conteúdo e participaram da
aprovação da versão final do manuscrito.

• Juliana Marin: Professora da Faculdade de Odontologia da Universidade Salgado de Oliveira.
Mestre em Saúde Coletiva pelo Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva da Universidade
Federal Fluminense.
Endereço Profissional: Universidade Salgado de Oliveira. Campus Niterói .' Rua Marechal
Deodoro, 263 - Centro - NiteróiIRJ - CEP: 24030-060.
E_mail: jubsmarin@yahoo.com.br.
Telefone: (21) 8344-1172.
• Mônica Tereza Christa Machado: Professora associada Programa de Pós-graduação em Saúde
Coletiva da Universidade Federal Fluminense. Doutora em Saúde Pública pela Escola Nacional de
Saúde PúblicalFundação Oswaldo Cruz.
Endereço Profissional: Instituto de Saúde da Comunidade da Universidade Federal Fluminense.
Av. Marquês do Paraná, 303, 4° andar (Prédio Anexo ao HUAP) - Centro - Niterói - RJ - CEP
24030-210.
E_mail: monicatcmachado@gmail.com.
Telefone: (21) 2629-9377.
• Mônica ViIlela Gouvêa: Professora adjunta do Departamento de Planejamento em Saúde da
Universidade Federal Fluminense. Doutora em Odontologia Social pela Universidade Federal
Fluminense.
Endereço Profissional: Instituto de Saúde da Comunidade da Universidade Federal Fluminense.
Av. Marquês do Paraná, 303, 4° andar (prédio Anexo ao HUAP) - Centro - Niterói - RJ - CEP
24030-210.
E_mail: monicagouvea@terra.com.br.
Telefone: (21) 2629-9377 .
• Marcelo de Almeida Mayernyik: Pesquisador do Laboratório de Pesquisas sobre Práticas de
Integralidade em Saúde do Instituto de Medicina Social da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro. Mestre em Saúde Coletiva pelo Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva da
Universidade Federal Fluminense.
Endereço Profissional: Instituto de Medicina Social. Rua São Francisco Xavier, 524, 7° Andar
(Pavilhão João Lyra Filho) - Sala 7.014 - Bloco E - Rio de Janeiro - RJ - CEP 20550-900.
E_mail: mayemyik@yahoo.com.br.
Telefone: (21) 8344-1172.
Tendo exposto o encaminhamento SOZliCito, submete-se ao senhor (a) para a apreciação que se

fizer necessária. '
Atenciosamente, , ,,~ .

./